H26.4.25

平沢
ひ ら そ

川
がわ

小水力発電所の工事着手について

平成２５年度に公募した「県が管理する平沢川砂防堰堤を活用し

た小水力発電事業」事業者の平沢川小水力発電株式会社が、県及び

関係機関との手続きを全て終え、平成２７年２月の発電開始を目指

して、連休明けより工事に着手する。

なお、工事着手に先立ち、４月２６日（土）午前１０時より、事

業者主催の地鎮祭・安全祈願祭が執り行われる。

＜式典概要＞

・日 時 ４月２６日（土）午前１０時～午前１１時

・場 所 金沢市中戸町地内 平沢川砂防堰堤

・出席者 地元住民など１２名

（参考）

・これまでの経緯

   H25. 8 月 8 日～9月 24 日 公募

   H25.10 月 1 日  有識者等からなる「砂防堰堤を活用した小水力発電事業選定

委員会」で 事業予定者を、(株)柿本商会（金沢市）・(株)

新日本コンサルタント（富山市）の企業体に決定

      H25.12 月 3 日  平沢川小水力発電株式会社設立

                    （(株)柿本商会と(株)新日本コンサルタントの出資会社）

   H26.1 月 31 日  県と基本協定書締結

   H26.2 月～3 月  関係機関（県河川･砂防､金沢市､経済産業省､電力会社）と各

種手続

 ・ 平沢川小水力発電所の概要

      有効落差 17.2ｍの流水を利用

最大水量 1.5ｍ3/s、最大出力 198kw、

年間稼働日数 289 日、年間発電量 976,619kWh

土 木 部 砂 防 課

 担当  口田、吉田

 内線 5165

 直通 076-225-1751